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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Согласно приказам Министерства

здравоохранения (здравоохранения и социального развития) РФ № 40 от

27.01.2006 г. и № 933 н от 18.12.2015 г. по проведению медицинского

освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического

или иного токсического) установлены требования к данной процедуре для

определения состояния лиц, подозреваемых в употреблении алкоголя,

наркотических средств, психотропных и других токсических веществ и

определен порядок клинической лабораторной диагностики биообъектов.

Указано, что исследование должно выполняться в два этапа:

предварительный иммунохимическими методами и подтверждающий

методами газовой и/или жидкостной хроматографией с масс-

спектрометрическим детектированием.

При использовании иммунохроматографических тест-полосок для

проведения предварительных исследований есть вероятность получения

ложноположительных результатов, в частности из-за возможных кросс-

реакций, которые возникают в случае присутствия в биообъектах

лекарственных препаратов или их метаболитов, которые не относятся к

наркотическим средствам или психотропным веществам, но имеют в своей

структуре характерные фрагменты, вступающие во взаимодействие с

антителами, нанесенными на тест-полоски.

Ложноположительные результаты могут дискредитировать человека и

даже привести к ограничению в правах. Кроме того, люди, страдающие

зависимостью от наркотических средств и психотропных веществ, могут

маскировать факт употребления оных приемом лекарственных препаратов,

также вызывающих положительные результаты анализа.

Изучение токсикокинетики ряда лекарственных веществ, применение

которых может привести к появлению перекрестных реакций при
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освидетельствовании на состояние алкогольного или наркотического

опьянения, разработка систематизированного подхода к исследованию

биоматериала для предотвращения получения ложноположительных и

недостоверных результатов медицинского освидетельствования, является

актуальным и перспективным направлением исследования.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы

интерпретации результатов предварительного этапа клинической

лабораторной диагностики рассмотрены в работах отечественных и

зарубежных ученых: Сорокина Ю.А., Солдатова А.Н., Занозин А.В., Ловцова

Л.В (2019), N. Samyn, V. Areschka, A. Verstraete (2000, 2003), P. Mura (2007), T.

Kraemer, R. Wennig, H.H. Maurer (2001), A. Saitman, H.D. Park, R.L. Fitzgerald

(2014).

Перспективность использования волос в клинической лабораторной

диагностике на факт употребления наркотических средств и психотропных

веществ, методик ферментативного гидролиза для пробоподготовки крови и

волос и ретроспективная диагностика употребления психоактивных веществ

рассмотрены в работах Н.А. Чувиной (2013), Ю.В. Слустовской (2018), М.В.

Крысько (2020), О.Ю. Стреловой (2022).

Цель диссертационной работы. Разработка методик и подходов к

выявлению перекрестных влияний лекарственных веществ при клинической

лабораторной диагностике употребления психоактивных веществ и

снижению риска получения недостоверных результатов исследований.

Задачи диссертационной работы:

1. Определение круга объектов – лекарственных веществ, нативные

молекулы которых или их метаболиты могут вызывать перекрестные реакции

в иммунохроматографическом анализе и ложноположительные результаты

при клинической лабораторной диагностике употребления наркотических

средств и психотропных веществ.
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2. Разработка частных методик обнаружения мебеверина в биообъектах

(моча, кровь, волосы) для решения проблемы возникновения

ложноположительных результатов клинической лабораторной диагностики.

3. Разработка частных методик анализа мочи, крови, волос для

снижения риска ложноположительных результатов клинической

лабораторной диагностики при применении фенилэфрина совместно с

мебеверином.

4. Разработка частных методик анализа мочи, крови, волос на

сертралин и ряда производных гамма-аминомасляной кислоты.

5. Оценка сроков давности употребления изучаемых лекарственных

веществ на основе анализа волос для снижения риска получения

ложноположительных результатов клинической лабораторной диагностики.

6. Разработка алгоритма проведения диагностики на факт употребления

наркотических средств и психотропных веществ с учетом возможных

перекрестных взаимодействий с лекарственными веществами.

Научная новизна исследования.

Впервые было проведено систематизированное исследование влияния

нативных молекул и метаболитов ряда лекарственных веществ, которые

могут вызывать перекрестные реакции в иммунохроматографическом анализе

и ложноположительные результаты при клинической лабораторной

диагностике на факт употребления психоактивных веществ.

Впервые разработаны частные методики изолирования и обнаружения

мебеверина в биологических объектах (моча, кровь, волосы), исключающие

возможность возникновения недостоверных результатов клинической

лабораторной диагностики. Установлено, что для исключения ошибок как

предварительных, так и подтверждающих исследований необходимо

проводить пробоподготовку крови и волос методикой ферментативного

гидролиза селективным ферментом гиалуронидазой с последующей

экстракцией органическим растворителем при рН=3-4 (из мочи прямой
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экстракцией при рН=3-4), анализ полученных извлечений необходимо

проводить только методом ВЭЖХ МС/МС. Указанные условия позволят

исключить химическую (при экстракции из щелочной среды) или

термическую (при исследовании методом ГХ-МС) деградацию нативной

молекулы мебеверина и повысить достоверность всей лабораторной

диагностики.

На основе разработанных селективных методик впервые доказана

возможность совместного обнаружения нативной молекулы мебеверина и

фенилалкиламинов (на примере фенилэфрина) в биообъектах для

исключения получения недостоверных результатов лабораторной

диагностики.

Впервые проведено систематизированное исследование по

установлению сроков давности последнего приема изучаемых лекарственных

веществ, и выявлена закономерность токсикокинетики, которая позволит

существенно повысить качество лабораторной диагностики на ряд

токсикантов.

Теоретическая и практическая значимость работы.

На основе систематизированного исследования составлен перечень

лекарственных веществ, нативные молекулы и метаболиты которых могут

вызывать перекрестные реакции и влиять на результаты предварительного

иммунохроматографического анализа.

Разработаны и валидированы частные методики определения в

биообъектах мебеверина, фенилэфрина (пробоподготовки, идентификации и

количественного определения), а также подход к совместному обнаружению

веществ в биожидкостях и волосах. Данные методики положены в основу

разработки алгоритма исследований в случае кросс-реакций при диагностике

факта употребления НС и ПВ.

Разработаны и валидированы частные методики изолирования и

обнаружения сертралина и производных ГАМК (габапентина и прегабалин),
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позволяющие повысить достоверность клинической лабораторной

диагностики и поводить анализ, в том числе ретроспективный, волос и

биологических жидкостей.

Предложен алгоритм проведения систематизированного исследования с

целью предотвращения недостоверных результатов клинической

лабораторной диагностики.

Результаты работы внедрены в учебный процесс на фармацевтическом

факультете программы специалитета 33.05.01 «Фармация» ФГБОУ ВО

СПХФУ Минздрава России по учебной дисциплине «Современные аспекты

химико-токсикологического анализа наркотических средств, психотропных и

других токсических веществ» (акт внедрения от 23.05.2024), в учебный

процесс на фармацевтическом факультете программы ординатуры по

специальности 33.08.03 «Фармацевтическая химия, фармакогнозия» ФГБОУ

ВО СПХФУ Минздрава России по учебной дисциплине «Организация

проведения химико-токсикологических экспертиз» (акт внедрения от

23.05.2024), в учебно-методические материалы Центра повышения

квалификации ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России в рамках программ

профессиональной переподготовки «Химик-эксперт медицинской

организации» и «Судебный эксперт-химик» (акт внедрения от 04.06.2024), в

учебный процесс ПМФИ филиала ФГБОУ ВО «ВолгГМУ» Минздрава

России для студентов, обучающихся по специальности 33.05.01 «Фармация»

(акт внедрения от 27.05.2024). Получены акты внедрения в практику работы

химико-токсикологических лабораторий НИИ Скорой помощи им. И.И.

Джанелидзе (акты внедрения от 21.05.2024, 20.02.2025), ГБУЗ «Городская

наркологическая больница № 1» (акты внедрения от 21.05.2024, 20.02.2025) и

ГБУ «КОНД» (акт внедрения от 20.02.2025)

Методология и методы исследования. Исследование проводилось в

период с 2021 по 2024 гг. с использованием комплекса современных физико-

химических методов анализа и последующей статистической обработкой
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результатов. Теоретическую основу исследования составляли труды

отечественных и зарубежных ученых по проблемам и ошибкам

предварительной диагностики, особенностям метаболизма лекарственных

веществ и использовании альтернативных объектов для подтверждающих

исследований. Методология исследования заключалась в изучении влияния

метаболизма лекарственных веществ на результаты предварительного

иммунохроматографического анализа, а также в изучении особенностей

накопления исследуемых веществ в биологических матрицах с дальнейшим

проведением ретроспективного анализа.

Положения, выносимые на защиту.

1. Результаты исследования по определению круга лекарственных

веществ, способных вызывать кросс-реакции при диагностике употребления

наркотических средств и психоактивных веществ с использованием

иммунохроматографических тест-полосок.

2. Результаты разработки и валидации частных методик анализа

биообъектов (моча, кровь, волосы) для мебеверина, фенилэфрина,

тропикамида, сертралина, производных ГАМК (прегебалина, габапентина).

3. Результаты систематизированного ретроспективного исследования

мочи, волос при приеме исследуемых веществ с целью снижения риска

получения недостоверных результатов клинической лабораторной

диагностики.

4. Алгоритм проведения лабораторной диагностики на факт

употребления наркотических средств и психотропных веществ с учетом

возможных перекрестных взаимодействий лекарственных веществ.

Степень достоверности и апробация работы. Основные результаты

работы доложены на Всероссийской научной конференции студентов и

аспирантов с международным участием «Молодая фармация – потенциал

будущего» (Санкт-Петербург, 2021, 2022, 2023, 2024); Международной

научно-практической конференции «Современное состояние
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фармацевтической отрасли: проблемы и перспективы» (Ташкент, 2021); XXII

Международной научно-практической интернет-конференции «Современные

вызовы и актуальные проблемы науки, образования и производства:

межотраслевые диспуты» (Киев, 2021); Научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные проблемы химической безопасности

в сфере фармацевтической и медицинской науки и практики», посвященной

50-летию кафедры токсикологической химии: (Пермь, 2022); «Первой

конференции по химико-токсикологическим исследованиям в Приволжском

Федеральном округе» (Тольятти, 2023); Научно-практической конференции

«Джанелидзевские чтения – 2024» (Санкт-Петербург, 2024).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, в

том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России,

среди которых 4 статьи в издании, включенном в международные базы

Scopus и PubMed.

Связь задач исследования с планом фармацевтических наук.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских

работ ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России в рамках научного направления

«Разработка, изучение и стандартизация потенциально активных

фармацевтических субстанций и лекарственных средств для лечения

различных патологических состояний, в том числе интоксикаций и

радиационных поражений» (номер государственной регистрации

124044150002-9).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствуют паспорту научной специальности 3.4.2.

Фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно пункту 4. Разработка

методов анализа лекарственных веществ и их метаболитов в биологических

объектах для фармакокинетических исследований, эколого-

фармацевтического мониторинга, судебно-химической и наркологической

экспертизы.
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Личный вклад автора в проведенное исследование и получение

научных результатов.

Автором лично проведен поиск отечественной и зарубежной

литературы, разработаны и выполнены все стадии эксперимента на базе

ФГБОУ ВО СПХФУ (кафедра фармацевтической химии, Центр

экспериментальной фармакологии), химико-токсикологических

лабораториях СПб ГБУЗ Городской наркологической больницы №1, и НИИ

Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе, проанализированы результаты

исследований. Диссертантом проведен анализ полученных результатов и

сделаны основные выводы и обобщения. Доля участия автора составляет не

менее 90%. При подготовке и написании научных трудов по теме

диссертации участие автора является преобладающим.

Объекты исследования. Лекарственные вещества: мебеверин,

фенилэфрин, тропикамид, сертралин, производные ГАМК (фенибут,

баклофен, габапентин, прегабалин), хлорпромазин, лабораторные животные и

ферменты (гиалуронидаза, трипсин, химотрипсин, химопсин и папаин).

Объем и структура диссертации.

Работа изложена на 212 страницах компьютерного набора,

иллюстрирована 70 рисунками и 55 таблицами, состоит из введения, обзора

литературы, экспериментальной части (4 главы) и заключения, списка

литературы, включающего 147 наименований (60 источников зарубежной

литературы) и приложения.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общая характеристика иммунного анализа

Согласно приказам Министерства здравоохранения (здравоохранения и

социального развития) Российской Федерации, о порядке проведения

медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного,

наркотического или иного токсического), установлены требования к

проведению медицинского освидетельствования на состояние опьянения у

лиц, подозреваемых в употреблении алкоголя, наркотических средств,

психотропных и других токсических веществ. Приказами № 40 от 27.01.2006

г. и № 933 н от 18.12.2015 г. определен порядок проведение химико-

токсикологического анализа биологических объектов и указано, что

исследование объектов должно выполняться в два этапа: предварительный

иммунохимическими методами и подтверждающий этап с подтверждением

результатов предварительного этапа методами газовой хроматографии и/или

жидкостной хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием

[49, 50, 51, 52].

Принципы иммунологического анализа были впервые опубликованы

несколько десятилетий назад [147]. С тех пор иммунологические анализы

стали неотъемлемой частью повседневной жизни исследователей в

различных направлениях науки, а также обычных потребителей. Например,

тесты на беременность и фертильность основаны на результатах

иммунологического анализа. Аналитики используют иммуный анализ для

рутинного скрининга образцов на различные целевые вещества. В таких

областях как ветеринария, экологическое тестирование, борьба с

терроризмом и клиническая диагностика человека, используются различные

типы иммунологических анализов [2, 4, 37, 42, 43, 105, 106, 107].

Методы иммунного анализа надежны и могут применяться в сложных

внешних условиях, например, в «полевых» или в отдаленных районах при

отсутствии возможности быстро доставить образцы биообъектов в
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лабораторию. При тщательной разработке они выявляют незначительные

количества целевых аналитов в различных сложных образцах, прежде всего в

моче, крови (плазме крови), слюне [98].

В зависимости от поставленных задач могут быть разработаны

методики иммунологического анализа для обнаружения широкого спектра

молекул-мишеней, включая молекулы массой до 250 кДа, а также более

крупные и сложные белки и клеточные компоненты. Конкретный формат

каждого иммунологического анализа определяется предполагаемым

применением и аналитическими потребностями. Некоторые методики в

зависимости от используемой метки обладают высокой чувствительностью и

позволяют обнаруживать и количественно определять до 10
−21

моль

молекулы-мишени в образце. Другие методики рассчитаны только на

обнаружение и просто указывают на присутствие или отсутствие

анализируемого вещества [91, 104, 128].

Иммуннохимический анализ (ИХА) — лабораторный

иммунологический метод (ИХМ) качественного или количественного

определения различных соединений, макромолекул, вирусов и пр., в основе

которого лежит специфическая реакция антиген-антитело.

Антиген – вещество, взаимодействующие со специфическими

рецепторами Т- и В-лимфоцитов. Вне организма антигенами называют

вещества, способные вызвать на себя иммунный ответ. Иммуногенностью

обладают корпускулярные формы (микроорганизмы, эритроциты),

макромолекулярные вещества (белки, полисахариды, гликопротеины,

липополисахариды, липопротеины) и гаптены (низкомолекулярные

вещества, конъюгированные с высокомолекулярным носителем). Целью

процесса гаптенизации является конъюгация множества химически

модифицированных или производных молекул с молекулой-носителем

(белком-носителем) [120, 127, 136].
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Подходящие носители включают крупные белки, такие как бычий

сывороточный альбумин (BSA), бычий гамма-глобулин или гемоцианин.

Существует множество других возможных белков-носителей, но, как

правило, выбранные белки-носители должны структурно отличаться от

метки, которая будет использоваться в анализе, и быть достаточно крупными,

чтобы вызвать иммунный ответ. Как только антитела получены, их обычно

очищают с помощью простых методов осаждения или путем выделения с

использованием белка-А. Белок-А — это лектин, который специфически

связывается с антителами, что позволяет быстро выделить очищенные белки

[105, 106, 115, 120, 128].

Антитела – специфические белки, продуцируемые плазматическими

клетками (В-лимфоцитами), имеющие характерную общую структуру и

физико-химические свойства, что отражает их второе групповое название

иммуноглобулины. Поликлональные антитела — это неспецифические

иммуноглобулины сыворотки (основные классы иммуноглобулинов: IgM,

IgG, IgA). Качество антител является решающим фактором, определяющим

потенциальную эффективность иммунологического анализа. Антитело

должно быть специфичным к исследуемому веществу и не должно вступать в

реакцию с другими компонентами исследуемого образца. Оно должно быть

стабильным при упаковке в тест-набор с течением времени [105, 106, 115,

120].

Антитела являются ключевым компонентом всех ИХМ, так как

именно они в значительной степени определяют чувствительность и

специфичность анализа. Выделено 5 классов антител в крови животных и

человека, около 90 % которых составляют IgG. В основе молекулы –


[…]


мин

Площадь

пика

прегабалина

(А)

Эффективность

(N)

Фактор

асимметрии

(Т)

1 7,215 901564 8143 1,075

2 7,190 923876

3 7,245 915043

4 7,210 901345

5 7,191 898786

Среднее 7,210 908122
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значение

Стандартное

отклонение (S)

0,022 10864

Относительное

стандартное

отклонение

(RSD), %

0,31 1,19

Рисунок 65 – Хроматограмма и масс-спектр раствора фенибута с

концентрацией 0,1 мг/мл, полученная методом ГХ-МС (раздел 4.4)
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Рисунок 66 - Хроматограмма и масс-спектр раствора прегабалина с

концентрацией 0,1 мг/мл, полученная методом ГХ-МС (раздел 4.4)

Рисунок 67 - Хроматограмма и масс-спектр раствора баклофена с

концентрацией 0,1 мг/мл, полученная методом ГХ-МС (раздел 4.4)
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Приложение Б. Некоторые отчеты анализатора

иммунохроматографического «Рефлеком»

Рисунок 68 - Отчет "Рефлеком" при анализе ИХМ мочи лабораторных

животных после приема препарата «Новиган»

Рисунок 69 - Отчет "Рефлеком" при анализе ИХМ мочи лабораторных

животных после приема препарата «Тофф-Плюс»
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Рисунок 70 - Отчет "Рефлеком" при анализе ИХМ мочи лабораторных

животных после приема препарата «Стратерра»
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Приложение В. Оценка некоторых валидационных параметров методик количественного определения

исследуемых веществ

Таблица 54 - Оценка правильности и прецизионности (повторяемости) результатов количественного определения

исследуемых лекарственных веществ хроматографическими методами

Вещество, метод

анализа

С исх,

мкг/мл
С1, мкг/мл С2, мкг/мл С3, мкг/мл

𝑿̅

мкг/мл
S RSD, % ε, %

Мебеверин, ВЭЖХ-

МС/МС

50,0 50,15 50,71 51,10 50,65 0,48 0,95 2,33

75,0 75,15 75,96 76,27 75,79 0,58 0,77 1,89

100,0 100,25 100,31 99,35 99,97 0,54 0,54 1,34

Мебеверин, ВЭЖХ-

ДМД

75,0 75,23 75,67 74,62 75,16 0,53 0,71 1,84

100,0 100,32 99,87 101,23 100,47 0,69 0,69 1,71

150,0 150,20 150,12 150,32 150,21 0,11 0,07 0,17

Фенилэфрин,

ВЭЖХ-МС/МС

50,0 49,71 50,22 50,91 50,28 0,60 1,19 2,98

75,0 75,65 75,87 74,91 75,36 0,08 0,08 0,14

100,0 100,15 99,88 100,25 100,04 0,06 0,03 0,02

Фенилэфрин,

ВЭЖХ-ДМД

75,0 74,34 74,56 75,42 74,77 0,57 0,76 1,44

100,0 100,23 100,34 99,12 99,89 0,67 0,67 1,22

150,0 150,78 151,23 150,12 150,71 0,56 0,37 0,73

Сертралин, ГХ-МС 50,0 49,65 50,23 51,15 50,34 0,76 1,51 2,97
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75,0 74,53 75,37 76,17 75,36 0,82 1,1 2,18

100,0 100,11 99,88 100,21 100,07 0,17 0,17 0,33

Хлорпромазин, ГХ-

МС

50,0 50,21 49,91 49,75 49,96 0,23 0,46 0,92

75,0 74,87 75,33 75,28 75,16 0,25 0,33 0,61

100,0 100,41 99,80 99,41 99,87 0,50 0,50 1,04

Габапентин, ГХ-МС

50,0 51,11 50,01 52,12 51,08 1,06 2,08 4,13

75,0 75,17 75,22 75,16 75,18 0,03 0,039 0,079

100,0 101,01 99,23 100,62 100,29 0,94 0,94 1,77

Габапентин, ВЭЖХ-

ДМД

75,0 74,34 75,67 75,32 75,11 0,69 0,92 1,77

100,0 100,67 101,23 100,45 100,78 0,40 0,39 0,77

150,0 150,12 150,45 149,87 150,15 0,29 0,19 0,39

Прегабалин, ГХ-МС

50,0 50,24 51,21 50,67 50,71 0,49 0,97 1,91

75,0 75,12 75,21 74,87 75,07 0,18 0,24 0,45

100,0 100,34 101,23 100,67 100,75 0,45 0,45 0,88

Прегабалин, ВЭЖХ-

ДМД

75,0 74,34 75,35 75,22 74,97 0,55 0,73 1,34

100,0 101,56 100,45 99,23 100,41 1,16 1,15 2,32

150,0 150,12 150,76 149,23 150,04 0,77 0,51 1,02
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Фенибут, ГХ-МС

50,0 50,45 49,12 50,34 49,97 0,74 1,48 2,66

75,0 75,17 74,97 74,73 74,96 0,22 0,29 0,59

100,0 100,22 100,65 99,76 100,21 0,45 0,45 0,89

Фенибут, ВЭЖХ-

ДМД

75,0 74,96 75,34 75,26 75,19 0,20 0,27 0,51

100,0 100,11 100,34 100,23 100,23 0,12 0,12 0,23

150,0 150,43 149,89 150,12 150,15 0,27 0,18 0,36

Баклофен, ГХ-МС

50,0 50,12 50,21 49,98 50,10 0,11 0,22 0,46

75,0 75,32 75,45 74,67 75,15 0,42 0,56 1,04

100,0 100,23 100,43 99,89 100,18 0,27 0,27 0,54

Баклофен, ВЭЖХ-

ДМД

75,0 74,89 75,11 75,15 75,05 0,14 0,19 0,35

100,0 100,21 100,11 99,87 100,06 0,17 0,17 0,34

150,0 150,12 150,45 149,78 150,12 0,34 0,23 0,45
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Таблица 55 - Оценка внутрилабораторной (промежуточной) воспроизводимости результатов количественного

определения исследуемых лекарственных веществ хроматографическими методами

Вещество,

метод анализа

1 день (мкг/мл) 2 день (мкг/мл) 3 день (мкг/мл) 𝑿̅

мкг/мл

ε, %

RSD,

% С1 С2 С3 С1 С2 С3 С1 С2 С3

Мебеверин,

ВЭЖХ- МС/МС

50,10 50,81 50,12 51,36 50,13 50,92 50,05 49,87 49,92 50,36 2,95 1,05

73,79 74,88 75,05 74,71 75,10 73,79 75,38 74,01 75,21 74,66 2,12 0,84

100,05 100,1 100,35 99,97 98,99 101,05 100,12 99,70 100,07 100,04 2,06 0,54

Мебеверин,

ВЭЖХ-ДМД

75,15 75,81 75,15 74,36 75,23 74,92 75,05 74,87 74,92 75,05 1,92 0,51

100,79 99,88 100,08 99,61 100,15 98,89 99,38 99,51 100,11 99,82 1,90 0,54

150,05 150,1 150,35 149,87 148,97 151,02 150,22 149,80 150,03 150,05 1,36 0,36

Фенилэфрин,

ВЭЖХ-МС/МС

50,20 50,61 50,02 51,16 50,23 50,82 50,15 49,77 49,82 50,31 2,16 0,93

74,79 73,88 75,15 74,61 75,18 73,99 75,28 74,11 75,11 74,68 1,87 0,75

100,25 100,11 100,15 99,87 97,99 100,25 100,12 99,80 100,17 99,86 2,26 0,72

Фенилэфрин,

ВЭЖХ-ДМД

75,10 75,61 75,12 75,87 75,13 75,71 75,19 75,61 75,14 75,39 1,02 0,41

100,56 99,58 100,77 99,28 100,54 99,34 100,53 99,97 100,69 100,14 1,49 0,60

150,23 150,16 150,03 149,43 149,89 150,12 150,05 149,91 150,13 149,99 0,53 0,16

Сертралин, ГХ-

МС

50,06 50,79 50,18 51,19 50,23 50,47 50,15 49,77 49,82 50,30 2,82 0,91

74,69 74,82 75,15 74,81 75,07 73,79 75,28 74,08 75,11 74,76 1,99 0,68

100,25 100,11 100,13 99,82 98,89 101,15 100,02 99,75 100,17 100,03 2,25 0,59
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Хлорпромазин,

ГХ-МС

49,92 50,37 50,21 51,06 50,03 50,22 50,51 49,75 49,82 50,21 2,61 0,82

74,89 74,78 75,15 74,91 75,12 73,71 75,28 74,91 75,11 74,87 2,09 0,63

100,12 100,16 100,25 99,97 98,83 100,15 100,11 99,80 100,17 99,95 1,42 0,44

Габапентин, ГХ-

МС

50,16 50,71 50,34 51,12 50,09 50,59 50,15 49,91 49,89 50,32 2,44 0,81

73,97 74,85 75,13 74,59 75,16 74,76 75,19 74,96 75,13 74,86 1,62 0,52

99,67 100,11 100,25 99,87 98,89 100,75 100,82 99,98 100,17 100,06 1,93 0,58

Габапентин

ВЭЖХ-ДМД

74,73 75,24 75,11 75,31 75,07 75,65 75,21 75,53 75,18 75,23 1,22 0,36

100,32 99,78 100,69 99,89 100,74 99,68 100,23 101,22 101,11 100,41 1,53 0,57

150,11 149,68 150,23 150,07 149,87 149,67 150,05 150,1 150,23 150,00 0,37 0,14

Прегабалин, ГХ-

МС

50,10 50,81 50,12 51,36 50,13 50,92 50,05 49,87 49,92 50,36 2,96 1,05

75,26 75,18 75,05 74,91 75,50 74,79 75,18 74,91 75,11 75,09 0,95 0,28

100,15 100,1 100,25 99,67 98,99 101,15 100,12 99,73 100,12 100,03 2,16 0,57

Прегабалин,

ВЭЖХ-ДМД

75,16 75,41 75,12 75,67 75,13 75,06 75,23 75,81 75,15 75,30 0,99 0,36

100,39 99,89 101,01 99,98 100,11 99,65 100,01 99,77 100,12 100,10 1,36 0,40

150,15 150,1 150,05 150,24 149,85 150,1 150,18 149,76 150,05 150,08 0,32 0,10

Баклофен, ГХ-

МС

50,15 50,81 50,12 51,36 50,13 50,82 50,05 49,87 49,92 50,36 2,96 1,01

73,79 74,88 75,05 74,71 75,10 73,79 75,38 74,01 75,21 74,66 2,13 0,84

100,05 100,16 100,35 99,97 98,49 101,05 100,02 99,70 100,07 99,98 2,56 0,67
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Баклофен,

ВЭЖХ-ДМД

75,18 75,81 75,10 75,41 75,10 75,51 75,19 75,81 75,10 75,36 0,94 0,38

100,49 99,98 100,19 99,86 100,53 99,84 100,15 99,93 100,34 100,15 0,69 0,26

150,07 150,12 149,86 150,18 150,23 149,94 149,96 150,08 149,92 150,04 0,25 0,09

Фенибут, ГХ-МС

50,16 50,81 50,06 51,16 50,33 50,95 50,05 49,97 49,82 50,37 2,66 0,95

73,57 74,92 75,03 74,94 75,13 74,46 75,21 74,81 75,25 74,81 2,25 0,70

100,13 100,17 99,94 99,73 99,12 101,03 100,32 99,74 100,17 100,04 1,91 0,52

Фенибут,

ВЭЖХ-ДМД

75,13 75,78 74,95 75,31 75,18 74,84 75,07 75,11 75,10 75,16 1,25 0,36

100,32 99,86 100,19 99,97 100,29 99,68 100,73 101,03 100,98 100,34 1,35 0,48

150,35 149,83 150,21 149,96 150,27 149,74 150,68 151,04 150,89 150,33 0,86 0,31
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Приложение Г. Акты внедрения результатов исследований
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