отзыв

на автореферат диссертации Константиновой Полины Сергеевны на тему:

«Разработка подходов к выявлению перекрестных влияний лекарственных

средств при диагностике употребления психоактивных веществ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических

наук по научной специальности 3.4.2 Фармацевтическая химия,

фармакогнозия в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико­

фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации

Актуальность исследования. Актуальность диссертационной работы

Константиновой Полины Сергеевны обусловлена достаточной частотой

ложноположительных результатов при клинической лабораторной

диагностики (КЛД) с целью определения состояния лиц, подозреваемых в

употреблении алкоголя, наркотических средств (НС), психотропных (ПВ) и

других токсических веществ (ТВ), что может не только дискредитировать

человека, но и привести к ограничению в правах. Часто, люди, страдающие

зависимостью от НС и ПВ, маскируют факт употребления оных приемом

лекарственных препаратов, также дающих положительные результаты

анализа. Такие ошибочные результаты возникают при использовании

иммунохроматоrрафических (ИХ) тест-полосок для проведения

предварительных исследований из-за возможных перекрестных реакций на

некоторые лекарственные препараты или их метаболиты, которые не

относятся к НС или ПВ, но содержат в молекуле характерные структурные

фрагменты, вступающие во взаимодействие с антителами, нанесенными на

тест-полоски. Разработка систематизированного подхода к исследованию
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биоматериала для предотвращения получения ложноположительных и

недостоверных результатов исследования является актуальной задачей и

представляет собой как научный, так и практический интерес.

Для достижения поставленной цели Константиновой Полиной

Сергеевной выполнен большой объем комплексных экспериментальных

исследований с использованием современных методов хроматографического

(ГХ-МС и ВЭЖХ-ДМД) и иммунохимического анализа (ИХА).

Научная новизна. Автором впервые было проведено

систематизированное исследование влияния нативных молекул и метаболитов

ряда ЛВ, которые могут вызывать перекрестные реакции в ИХА и

ложноположительные результаты при КЛД на факт употребления ПВ.

Автором впервые разработаны частные методики изолирования и

обнаружения мебеверина в биологических объектах (моча, кровь, волосы),

исключающие возможность возникновения недостоверных результатов КЛД.

На основе разработанных селективных методик автором впервые

доказана возможность совместного обнаружения нативной молекулы

мебеверина и фенилалкиламинов (на примере фенилэфрина) в биообъектах

для исключения получения недостоверных результатов лабораторной

диагностики.

Также в работе впервые проведено систематизированное исследование

по установлению сроков давности последнего приема изучаемых ЛВ, и

выявлена закономерность токсикокинетики, которая позволит существенно

повысить качество лабораторной диагностики на ряд токсических веществ.

Теоретическая и практическая значимость. Впервые в работе

представлен перечень ЛВ, нативные молекулы и метаболиты которых могут

вызывать перекрестные реакции и влиять на результаты предварительного

ИХА.
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Константиновой П.С. разработаны и валидированы частные методики

пробоподготовки, идентификации и количественного определения в

биообъектах мебеверина, фенилэфрина, а также подход к совместному их

обнаружению в биожидкостях и волосах. Разработаны и валидированы

частные методики изолирования и обнаружения сертралина, габапентина и

прегабалина, позволяющие повысить достоверность КЛД и проводить анализ,

в том числе ретроспективный, волос и биологических жидкостей. Предложен

алгоритм проведения систематизированного исследования с целью

предотвращения недостоверных результатов КЛД.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и научно­

исследовательскую деятельность по программам специалитета и ординатуры

на фармацевтическом факультете федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт­

Петербургский государственный химико-фармацевтический университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также ПМФИ -

филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.

Имеются акты внедрения в практику работы химико-токсикологических

лабораторий НИИ Скорой пщ\ющи им. И.И. Джанелидзе ( акты внедрения от

21.05.2024, 20.02.2025), ГБУЗ «Городская наркологическая больница № 1»

(акты внедрения от 21.05.2024, 20.02.2025) и ГБУ «КОНД» (акт внедрения от

20.02.2025).

Автореферат написан в соответствии с требованиями действующих

стандартов, содержит достаточный объем экспериментального материала и

обоснованные выводы. Автором использована научная терминология,

материал обработан в виде таблиц, рисунков и графиков.

По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, в том числе 6

статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки

России для опубликования основных научных результатов диссертаций, а
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также имеются 4 статьи в изданиях, включенных в международные

наукометрические базы цитирования Scopus и PubMed.

Диссертация соответствуют паспорту научной специальности 3 .4.2.

Фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно пункту 4. Разработка

методов анализа лекарственных веществ и их метаболитов в биологических

объектах для фармакокинетических исследований, эколого­

фармацевтического мониторинга, судебно-химической и наркологической

экспертизы.

Цель исследования и поставленные для ее достижения автором задачи

реализованы и полностью отражены в выводах. Принципиальных замечаний

по автореферату нет.

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в разработке

подходов к выявлению перекрестных влияний лекарственных веществ при

клинической лабораторной диагностике употребления психоактивных

веществ и снижению риска получения недостоверных результатов

исследований. Судя по автореферату, диссертационная работа

Константиновой Полины Сергеевны на тему: «Разработка подходов к

выявлению перекрестных влияний лекарственных средств при диагностике

употребления психоактивных веществ» является завершенным

квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную

тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и

практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в

редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016

г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. №

1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751, от 20.03.2021 г. № 426,

от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. №1690, от 26.01.2023 г. № 101, от
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18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г № 62, 16.10.2024

г № 1382), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор,

Константинова Полина Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2

Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

И.о. заведующего кафедрой фармацевтической химии

и фармакогнозии фармацевтического факультета

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Воронежский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

доктор фармацевтических наук (3.4.2. Фармацевтическая химия,

фармакогнозия),

профессор

«30,> 44-,Я
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2025 г

Подпись Тринеевой О.В. з .~~~,

Ученый секретарь ФГБО

Почтовый адрес: 394018,
г. Воронеж, Университете

Тел. +7 ( 473) 253-07-89

e-mail: trineevaov@mail.ru
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